

## اخبار کوتاه



### ۱۱.۵ میلیون مترمکعب گازهای سمی مشعل تبدیل به ارزش افزوده شد

وزیر نفت با بیان اینکه میزان مصرف گاز امسال نسبت به سال قبل ۶ درصد افزایش یافته است، گفت: روزی ۳۶ میلیون مترمکعب گاز بیشتر به نیروگاه‌ها و ۶ میلیون مترمکعب گاز بیشتر به صنایع دادیم. جواد اوجی درباره پروژه‌های نیمه‌تمام وزارت نفت با اشاره به فرارسیدن ایام سرد به‌خصوص در استان‌های غرب کشور اظهار داشت: روز گذشته شرکت ملی گاز گزارش داد، تقریباً حدود ۴۶۵ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده مصرف شده است. وی افزود: مصرف گاز در بخش‌های مختلف تقریباً نسبت به سال گذشته ۶ درصد هم در بخش صنایع و هم در بخش نیروگاهی افزایش یافته است.

وزیر نفت بیان کرد: امسال وزارت نفت در بحث تأمین سوخت نیروگاه‌ها به عنوان سوخت پاک نسبت به سال گذشته، روزی ۳۶ میلیون مترمکعب گاز بیشتر به نیروگاه‌ها و ۶ میلیون مترمکعب گاز بیشتر به صنایع داده و در روز نزدیک به ۲۰ میلیون لیتر سوخت مایع کمتری مصرف شده است.

اوجی با تأکید بر اینکه در رابطه با هوای پاک، وزارت نفت در دولت سیزدهم اقدامات خوبی را آغاز کرده است، گفت: تا امروز ۱۱.۵ میلیون مترمکعب گازهای سمی مشعل جمع‌آوری و در پتروشیمی‌ها تبدیل به ارزش افزوده شده است و تا پایان سال این عدد به ۱۸ میلیون مترمکعب خواهد رسید. وی افزود: در بحث دوگانه‌سوز کردن خودروهای عمومی، وزارت نفت و شرکت پالایش و پخش، تمامی تلاش خود را برای بنزین سوز و گازسوز کردن تاکسی‌ها و وانت‌بارها، انجام می‌دهد و این موضوع در هوای پاک بسیار کمک می‌کند.

وی ادامه داد: با توجه به ناترازی گاز به لحاظ عدم سرمایه‌گذاری در دوره‌های قبل و عدم رشد تولید گاز، تلاش ما در حوزه وزارت نفت کمک می‌کند که با این ابتکارات و ترندها، زمستان امسال را با کمترین چالش پشت سر بگذاریم. وزیر نفت بیان کرد: در بحث تزریق گاز در میادین نفتی، بیشترین موقعیت و زمان را در فصل گرم داریم که مصارف در بخش خانگی کمتر است و تلاش می‌شود گاز بیشتری در میادین نفتی تزریق شود.

اوجی یادآور شد: به ازای هر ۶ تا ۸ هزار فوت‌مکعب که در یک میدان نفتی تزریق گاز را انجام می‌دهیم یک بشکه نفت بیشتری داشته باشیم. این جزو رسالت و کارهای مهمی بوده که در دستور کار است.

### تأمین ۸۰ درصد تجهیزات طرح‌های پتروشیمی از داخل

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه بیش از ۸۰ درصد تجهیزات و کالاهای مورد نیاز طرح‌های پتروشیمی در دولت سیزدهم توسط شرکت‌های داخلی تهیه شده است، گفت: نزدیک به ۱۵ کالا و تجهیز صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم از سوی شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی‌سازی ساخته شده است. «مرتضی شاه‌میرزایی» با تأکید بر تمرکز این شرکت در تأمین کالا و تجهیزات از داخل اظهار داشت: در دولت سیزدهم نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار صرف تأمین تجهیزات و کالاهای طرح‌های پتروشیمی شده که بیش از ۸۰ درصد (حدود ۸ میلیارد دلار) آن از سوی شرکت‌های داخلی تهیه شده و بخشی از آنها برای بار اول بوده است که پیش از این از خارج تأمین می‌شد.



عکس: شانا

## پرونده باز

زنگنه خسارت‌های بسیار مالی با رقم سنگین به کشور وارد کرده است که حاصل شیوه

مدیریتی وی است

### گزارش

فعل برای «بیژن نامدار زنگنه» کمترین اقدامی است که برای وزیر سابق نفت صورت گرفته است، چراکه با بررسی کارنامه عملکرد او در همه این سال‌های او در وزارت نفت، بی‌اغراق، رسیدن به همان نتیجه‌ای که محمدجواد ظریف در سال ۹۹ بدان رسید به هیچ عنوان دور از ذهن نیست. کارنامه عملکرد زنگنه سرشار از ایهامات جدی است. ایهاماتی که حتی صدای همکاران او را در هیأت دولت درآورده بود، آنچنان که ظریف در نامه‌ای به روحانی از عملکرد وزارت نفت و زنگنه در مورد پرونده روابط ایران و ترکمنستان گلایه کرده بود. در این نامه تأکید شده بود که وزارت امور خارجه مشتری برای گاز ایران معرفی

می‌کند و آقای زنگنه دست رد به سینه مشتریان گازی می‌زند. با این حال، از ترک فعل در عدم جمع‌آوری گازهای همراه در میادین گازی و نفتی، کم‌کاری در توسعه میادین مشترک نفتی بین ایران و کشورهای همسایه، پیش‌فروش بنزین و فرآورده‌های نفتی به قیمت نازل با نیت آینده‌فروشی و لحاظ نشدن قیمت روز در فروش این فرآورده‌ها، واردات بنزین و توقف تولید بنزین در پتروشیمی‌ها، تعطیلی کارت سوخت و خسارت صدها هزار میلیاردی به کشور، توقف روند پالایشگاه‌سازی، از دست رفتن بازار نفت ایران در مدت ۸ سال دولت قبل و دست آخر خسارت سنگین ایران در پرونده کرسنت می‌توان به‌عنوان مشتی از خروار

مدیریت خسارت‌بار بیژن نامدار زنگنه بر وزارت نفت در سال‌های قبل یاد کرد. به تازگی، رئیس کمیته تحقیق و تقصص مجلس از عملکرد وزارت نفت در سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰، گفت: آقای زنگنه خسارت‌های بسیار مالی با رقم سنگین به کشور وارد کرده است که حاصل شیوه مدیریتی وی است. هادی بیگی‌نژاد، نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به انجام تحقیق و تقصص از وزارت نفت مربوط به سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰، گزارش تحقیق و تقصص از وزارت نفت در زمان مدیریت زنگنه به پایان رسیده و هفته آینده پس از ارائه به کمیسیون انرژی جهت پیگیری به معاونت قوانین مجلس ارسال خواهد شد.



با این حال، از ترک فعل در عدم جمع‌آوری گازهای همراه در میادین گازی و نفتی، تعطیلی کارت سوخت و خسارت صدها هزار میلیاردی به کشور، توقف روند پالایشگاه‌سازی، از دست رفتن بازار نفت ایران در مدت ۸ سال دولت قبل و دست آخر خسارت سنگین ایران در پرونده کرسنت می‌توان به‌عنوان مشتی از خروار مدیریت خسارت‌بار بیژن نامدار زنگنه بر وزارت نفت در سال‌های قبل یاد کرد

بیگی نژاد با بیان اینکه کوتاهی‌های صورت گرفته از سوی آقای زنگنه خسارت عظیمی را به کشور وارد کرده است، اظهار کرد: البته این مسأله که وارد آوردن این میزان خسارت به کشور عامدانه بوده یا جاهلانه، هنوز مشخص نیست اما خروجی نشان می‌دهد عملکرد وی میلیاردها دلار ضرر به کشور وارد کرده است.

وی با بیان اینکه متأسفانه ساختارهای را ضعیف کرده و ساختارهای نیز بلااستفاده ماندند، توضیح داد: به‌عنوان مثال آقای زنگنه مجموعه آموزشی وزارت نفت همچون دانشگاه نفت را به مرز تعطیلی کشاند و حتی اگر مقاومت‌های صورت نمی‌گرفت، دانشگاه نفت را کاملاً منحل می‌کرد، همچنین پژوهشگاه نفت و مرکز مطالعات این وزارتخانه کاملاً بلااستفاده مانده بود و پروژه‌های شرکت ایران‌ال.ان.جی با وجود اینکه کارمندان آن ۸ سال حقوق گرفته‌اند، کاملاً تعطیل بود، ضمن آنکه پروژه‌های مرتبط به فاز ۱۱ پارس جنوبی از همان سال نخست آغاز به کار وی بلافاصله، خوابیده شد.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۳ در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه این مطالعات با در نظر گرفتن شرایط تحریمی صورت گرفته است، مطرح کرد: اگرچه تمام هزینه‌های دانشگاه نفت با وزارتخانه نفت بوده و هست اما آقای زنگنه خروجی این دانشگاه را جذب وزارتخانه نمی‌کرد، لذا این سؤال مطرح است که اگر قرار نبوده فارغ‌التحصیلان این دانشگاه جذب وزارتخانه شوند پس چرا اصلاً باید در این دانشگاه درس بخوانند؟ یا هزینه‌های‌شان پرداخت شود؟ بماند که دانشجویان بشدت دلسرد شدند، بنابراین هزینه بسیاری برای فعالیت دانشگاه نفت داده شد، البته بدون برنامه‌ای برای پیشرفت مجموعه وزارت نفت طراحی نکرده است.

وی توضیح داد: عملکرد آقای زنگنه در حوزه‌های آموزشی، دانشگاهی و پژوهشی، میادین بالادستی، تنظیم قراردادهای و مسائل مالی، ارتباط خارجی و دیپلماسی انرژی و... مورد تحقیق و تقصص قرار گرفته است که بنا به نتایج به دست آمده از این ظرفیت‌ها به درستی استفاده نشده و این مهم نیز براساس مستندات دیوان محاسبات و خود وزارتخانه اثبات شده است.

نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: طبق نتایج این گزارش عملکرد آقای زنگنه طی سال‌های تکیه بر سکان وزارت نفت، عملکردی فاقد استراتژی پیشرفت بوده است، در واقع وی استراتژی و برنامه‌ای برای پیشرفت مجموعه وزارت نفت طراحی نکرده است. نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با یادآوری اینکه تحقیق و تقصص از وزارت نفت ۲ سال گذشته در صحن علنی مجلس مصوب و مسئولیت انجام این مهم به ما سپرده شد، گفت: آقای زنگنه خسارت‌های بسیار مالی با رقم سنگین به کشور وارد کرده است که حاصل شیوه مدیریتی وی است، بنابراین بهتر است مردم بدانند یک مدیر چقدر می‌تواند خسارت‌بار باشد.



این دولت از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار در روز به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است و تا پایان امسال هم قبول دادیم به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و سال آینده به ۴ میلیون بشکه برسانیم. جواد اوجی همچنین گفت: تولید گاز از ۹۱۰ به ۹۸۲ میلیون مترمکعب رسیده است. پالایش گاز در پالایشگاه‌ها از یک میلیارد و ۳۱۰ هزار به یک میلیارد و ۸۷۰ هزار و جمع‌آوری گازهای مشعل از ۱.۲ به ۱۱.۵ میلیون مترمکعب در روز رسیده است.

۱۴۰۲ البته قابل پیش‌بینی بود؛ افزایش صادرات نفت، صفر شدن ذخایر نفت و میعانات گازی روی آب، کاهش ناترازی مالی و کسری بودجه دولت، از جمله مهم‌ترین شواهدی است که رشد تولید و صادرات صنعت نفت و گاز در دو سال اخیر را با وجود تداوم تحریم و باقی ماندن مسأله FATF نشان می‌دهد. در همین رابطه وزیر نفت روز دوشنبه (۲۹ آبان‌ماه) در جریان بازدید رئیس‌جمهور از وزارت نفت اظهار داشت: رشد تولید نفت در

خدمات فنی و مهندسی حوزه نفت و گاز، جابه‌جایی سکوی استخراج گاز از فاز ۱۲C به فاز ۱۱B و افزایش تولید گاز، احیای قرارداد سوآپ گازی با ترکمنستان، جذب سرمایه و تکنولوژی روسیه به عنوان یکی از بزرگ‌ترین کشورهای تولیدکننده نفت و گاز و بسیاری اقدامات دیگر، باعث شد صنعت نفت و گاز کشور طی دو سال اخیر، بیش از میانگین اقتصاد کشور رشد کند. گزارش مرکز آمار از رشد ۲۵.۶ درصدی بخش نفت و گاز در تابستان

از گذشت مدتی، اذعان مراجع بین‌المللی به رشد صادرات نفت ایران، اولین شواهد احیای صنعت نفت و گاز را بروز داد. پس از آن به تدریج انتشار آمارهای رشد اقتصادی، واقعی بودن رشد بخش نفت و گاز کشور را اثبات کرد. تداوم رشد تولید بخش نفت و گاز، صراحتاً صحت ادعای دولت مبنی بر رشد چشمگیر صادرات نفت را هم اثبات کرد؛ چرا که سرانجام افزایش تولید نفت، چیزی جز صادرات آن نمی‌توانست باشد. مرور اخبار صنعت نفت و گاز، چگونگی احیای این صنعت در دو سال گذشته و تحقق رشد ۲۵.۶ درصدی این بخش در تابستان امسال را تا حدود زیادی روشن می‌کند. احیا و گسترش مرادوات اقتصادی و سیاسی با چین به عنوان یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان نفت جهان، پیگیری دیپلماسی انرژی از طریق بازاریابی و بازاریابی، صادرات کالاها و

اقتصادی از سمت عرضه نشان می‌دهد از میان تمام بخش‌های اقتصاد کشور، بخش نفت ثابت رشد ۲۵.۶ درصدی، بالاترین نرخ رشد را به خود اختصاص داده است. هرچند بخش خدمات به دلیل سهم بیش از ۵۰ درصدی از اقتصاد کشور، با رشد ۷.۵ درصدی، نقش پررنگ‌تری در رشد اقتصاد کشور در تابستان ۱۴۰۲ ایفا کرد. با این حال تداوم رشد بالا و البته جعودی بخش نفت و گاز، یکی از نکات برجسته گزارش مرکز آمار بود.

گزارش مرکز آمار از رشد ۲۵.۶ درصدی بخش نفت و گاز در تابستان ۱۴۰۲ البته قابل پیش‌بینی بود؛ افزایش صادرات نفت، صفر شدن ذخایر نفت و میعانات گازی روی آب، کاهش ناترازی مالی و کسری بودجه دولت، از جمله مهم‌ترین شواهدی است که رشد تولید و صادرات صنعت نفت و گاز در دو سال اخیر را با وجود تداوم تحریم و باقی ماندن مسأله FATF نشان می‌دهد. مرکز آمار گزارش رشد اقتصادی تابستان ۱۴۰۲ را روز گذشته منتشر کرد که براساس آن، رشد اقتصاد کشور در تابستان ۱۴۰۲ نسبت به تابستان ۱۴۰۱ معادل ۷.۱ درصد و رشد اقتصاد غیرنفتی در این مقطع ۴.۲ درصد بوده است. همچنین رشد اقتصاد کشور در شش ماهه نخست سال جاری نسبت به شش ماهه نخست سال گذشته ۷.۵ درصد و بخش غیرنفتی اقتصاد کشور ۵.۱ درصد رشد داشته است. بررسی جزئیات گزارش رشد